

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027**

*Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ thông;*

*Căn cứ Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;*

*Căn cứ Kế hoạch số 1203/KH-UBND ngày 11/5/2026 của UBND xã Tuần Giáo về tuyển sinh năm học 2026–2027 trên địa bàn xã Tuần Giáo;*

*Căn cứ tình hình thực tế nhà trường. Trường THCS Quài Nửa xây dựng Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2026-2027 như sau:*

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

- Tổ chức tuyển sinh học sinh trong độ tuổi đến trường theo mục tiêu, nhiệm vụ được UBND xã giao;
- Nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện trong nhà trường; phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch về thực hiện nhiệm vụ phổ cập giáo dục THCS.
- Đảm bảo công tác tuyển sinh thực hiện chính xác, công bằng, khách quan và đúng quy định.
- Tăng cường khai thác, sử dụng hiệu quả cơ sở vật chất hiện có; thực hiện bố trí, sắp xếp tăng tối đa số học sinh/lớp được quy định theo Điều lệ trường THCS, THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học; sắp xếp cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên khoa học, hợp lý đảm bảo sử dụng hiệu quả biên chế được giao; giảm nhu cầu tăng thêm biên chế, tiết kiệm ngân sách.

**2. Yêu cầu**

- Điều tra chính xác số học sinh theo từng độ tuổi trên địa bàn xã Tuần Giáo (theo khu vực được phân công), xây dựng kế hoạch và biện pháp thực hiện nhằm phấn đấu đạt các mục tiêu;
- Huy động 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học của Trường Tiểu học số 1 Quài Nửa và Trường Tiểu học số 2 Quài Nửa trên địa bàn xã Tuần Giáo vào học lớp 6.
- Theo dõi học sinh trong độ tuổi phổ cập giáo dục THCS trên địa bàn được phân công đang học nhờ ở nơi khác.

- Tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh tới các khối, bản và nhân dân được biết thực hiện, phối hợp với nhà trường vận động học sinh trong độ tuổi ra lớp, đảm bảo chỉ tiêu giao.

## **II. Tổ chức tuyển sinh**

### **1. Độ tuổi tuyển sinh.**

Thực hiện theo quy định tại Điều 31 Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường tiểu học, trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học.

### **2. Phương thức tuyển sinh.**

Thực hiện tuyển sinh theo phương thức xét tuyển.

### **3. Đối tượng tuyển sinh.**

Học sinh đã hoàn thành chương trình tiểu học của Trường Tiểu học số 1 Quài Nưa, Trường Tiểu học số 2 Quài Nưa và học sinh ngoài địa bàn tuyển sinh có nguyện vọng đăng ký học tại trường và phải đảm bảo các quy định tại Khoản 2, Điều 31 Thông tư số 15/2026/TT-BGDĐT ngày 24/3/2026 của Bộ GD&ĐT.

### **4. Chỉ tiêu tuyển sinh.**

- Huy động 100% học sinh hoàn thành chương trình tiểu học trên địa bàn tuyển sinh vào lớp 6 theo quy định; đồng thời theo dõi học sinh thuộc diện phổ cập giáo dục THCS đang học nhờ tại các địa phương khác.

- Tuyển sinh 122 học sinh, biên chế thành 03 lớp.

## **III. Hồ sơ tuyển sinh**

\* Hồ sơ gồm:

- Đơn xin dự tuyển (mẫu đơn do nhà trường cung cấp).
- Bản sao hoặc bản chính giấy khai sinh hợp lệ.
- Học bạ cấp Tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ.
- Đối với học sinh khuyết tật: Có hồ sơ đối với học sinh khuyết tật học hòa nhập theo quy định;
- Bản sao thẻ căn cước.
- Các giấy tờ được hưởng chế độ ưu tiên (nếu có).

## **IV. Thời gian xét tuyển và công bố kết quả tuyển sinh**

### **1. Nhận hồ sơ:**

Học sinh nộp hồ sơ trực tiếp tại văn phòng Trường THCS Quài Nưa vào các ngày làm việc trong tuần (trừ thứ Bảy và Chủ nhật) từ ngày 10/06/2026 đến hết ngày 29/7/2026.

*Địa chỉ liên lạc khi cần được hỗ trợ*

STT	Họ tên	Chức vụ	Số điện thoại
1	Vũ Thị Thu Phương	Phó Hiệu trưởng	0916 807 701
2	Vũ Thị Hương	Phó Hiệu trưởng	0327 089 780
3	Lê Thị Tuyết	Nhân viên	0978 993 032
3	Cà Thị Cương	Nhân viên	0868 791 855
4	Phạm Thị Mai Anh	Nhân viên	0962 188 808

**2. Địa điểm:** Trường THCS Quài Nưa

**3. Thời gian xét tuyển:**

Thời gian xét tuyển dự kiến:

+ Lần 1: Ngày 30/7/2026.

+ Lần 2: Ngày 22/8/2026.

**3. Công bố kết quả tuyển sinh**

Trước ngày 25/8/2026.

**V. Tổ chức thực hiện**

**1. Hiệu trưởng:**

Chỉ đạo chung công tác tuyển sinh;

Báo cáo kịp thời tiến độ và kết quả tuyển sinh với UBND xã.

**2. Hội đồng tuyển sinh:**

Tổ chức tuyên truyền, phát hành hồ sơ biểu mẫu, tiếp nhận và thực hiện xét tuyển đúng quy trình, quy định;

Lập danh sách học sinh trúng tuyển và niêm yết công khai tại trường.

**3. Phối hợp với các Trường Tiểu học trên địa bàn tuyển sinh:**

Trao đổi thông tin, danh sách học sinh hoàn thành chương trình tiểu học;

Tuyên truyền đến phụ huynh, học sinh tham gia dự tuyển hoàn thiện các hồ sơ theo quy định.

**4. Chế độ báo cáo:**

Báo cáo kết quả tuyển sinh nộp về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) trước ngày 25/8/2026.

**V. Kinh phí thực hiện**

Sử dụng kinh phí chi thường xuyên và huy động từ các nguồn hợp pháp khác (nếu có).

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh năm học 2026-2027 của trường THCS Quài Nưa./.

**Nơi nhận:**

- UBND xã Tuần Giáo;
- Trường TH số 1 và TH số 2 Quài Nưa;
- Lưu: VT, CM.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Trần Anh Dũng**